
N a k o u k n ě t e  k  n á m  . . .

číslo 1.2022/2023 PODZIM - ZIMA

Mateřská škola, Dvůr Králové nad Labem, Drtinova 1444

MŠ Dvořákova MŠ Žireč

MŠ Drtinova

MŠ Roháčova MŠ Lipnice



I. TŘÍDA - Ježečkové

Mgr. Dagmar Anschlagová

Vážení rodiče a přátelé školy,
každý školní rok vydáváme na podzim a na jaře 
školní časopis, prostřednictvím kterého vás 
informujeme o dění a životě dětí v našich tří-
dách. V tomto školním roce se k Vám dostává 
jeho podzimní vydání.
Podzimní radovánky nám zpříjemnila délka tr-
vání babího léta. Umožnilo nám trávit s dět-
mi větší část dne venku a připravovat pro ně 
vzdělávací programy na školních zahradách a 
v přírodě.
„A co jsme v mateřské škole dělali?“ Bylo toho 
opravdu hodně. „Jak jsme se měli?“ „Co jsme v 
mateřské škole zažili, a co nás ještě v nejbližší 
době čeká?“ To vše se dočtete v jeho obsahu.
S nástupem vašeho dítěte do MŠ jste se stali 
nejdůležitějšími partnery školy. Pro získá-
ní zpětné vazby jsme pro vás připravili krát-
ký elektronický dotazník, který vám bude do 
konce kalendářního roku zaslán na e-mailovou 
adresu. Budete mít možnost se vyjádřit nejen 
k práci MŠ, ale sdělit vaše připomínky včetně 
námětů pro zkvalitnění další spolupráce.

PODĚKOVÁNÍ
Do dění v MŠ se aktivně zapojují i někteří 
rodiče. Touto cestou jim moc děkujeme a 
máme z toho velkou radost. Věříme, že se 
vzájemná spolupráce bude i dále rozvíjet.

Projekt „Bádáme, tvoříme a experimentujeme 
III“ navazuje na již dříve realizované projekty. 
Cíleně je zaměřen na rozšíření získaných zna-
lostí a dovedností v polytechnickém vzdělávání 
a digitální podpoře dětí předškolního věku. Rea-
lizací různorodých aktivit a přiměřeným množ-
stvím podnětů podpořených moderními didak-
tickými pomůckami budeme rozvíjet všestranný 
rozvoj dětské osobnosti v návaznosti na po-
třebné kompetence dětí v 21. století.
V prostorách Městského úřadu ve Dvoře 
Králové je možné zhlédnou výstavu foto-
grafií, na kterých prezentujeme aktivity 
dětí s nakoupenými didaktickými učebními 
pomůckami včetně jejich popisu z již reali-
zovaných projektů.
MŠ získala od Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy dotaci z Operačního programu 
„Jan Amos Komenský“ ve výši 835 998 Kč na 
projekt s názvem „Škola hrou“, jehož realiza-
ce bude probíhat od 1. 9. 2022 do 30. 6. 2024. 
Převážná část finančních prostředků bude v 
uvedeném období využita na posílení personál-
ní podpory, školního asistenta. 
Zbývající finance využijeme na vzdělávání 
pracovníků, odborně zaměřená tematická a 
komunitní setkávání v MŠ.
Na digitalizaci školy jsme také od MŠMT zís-
kali finanční prostředky ve výši 142 300 Kč na 
nákup didaktických pomůcek, prostřednictvím 
kterých budeme u dětí rozvíjet digitální kom-
petence přiměřené jejich věku. Byly nakoupe-
ny dva nové tablety, interaktivní výukové pro-
gramy, digitální mikroskopy a další robotické 
hračky s různými doplňky.

Dotační programy školy
MŠ zahájila od září 2022 realizaci projek-
tu, který je finančně podpořen z dotačních 
programů Královéhradeckého kraje v celkové 
výši 74 000 Kč.

Přerušení provozu MŠ
v době vánočních svátků

Všechna pracoviště mateřské školy budou v 
době vánočních svátků od 23. 12. 2022 do 
1. 1. 2023 uzavřena.
2. 1. 2023 bude v provozu pracoviště MŠ 
Drtinova, na ostatních pracovištích bude z 
důvodu vánočních prázdnin v ZŠ zahájen pro-
voz 3. 1. 2023. V případě potřeby rodičů bu-
dou děti 2. 1. 2023 umístěny v MŠ Drtinova.

Vážení rodiče,  
děkujeme Vám všem 

za spolupráci a důvěru.
Přejeme Vám krásné 

prožití svátků vánočních.

Ve třídě Ježečků děti přivítaly nové kamarády a hned spolu podnikly několik výletů. Navštívily 
ZOO, vlakové nádraží, Lipnici.
Také se byly podívat v chemické laboratoři v ZŠ Schulzovy sady, kde jim paní učitelka demon-
strovala spoustu zajímavých chemických pokusů. Seznámila je také s robotickými hračkami, 
které si děti mohly vyzkoušet. Roboti jim zcela učarovali, programování je velice bavilo.

V říjnu se děti vydaly do lesa na Zátluky na houby, ale také 
na sběr přírodnin a na stavbu domečků pro lesní zvířátka. 
Hub se letos urodilo hodně, a tak jsme si z lesa odnesli 
pěkné úlovky, především pravé hřiby. Objevili jsme také 
ještěrku, která před námi nestačila utéct. Děti si ji pře-
dávaly z ruky do ruky a bedlivě prohlížely a zkoumaly.
Naši školku navštívil pan hajný Lokvenc. Přinesl hodně ma-
teriálů a vyprávěl dětem o lese a lesních zvířatech. Děti 
si mohly osahat kůže z lesní zvěře, parohy, kopyta, dřevo, 
šišky a další věci.
Začali jsme také chodit do tělocvičny v ZŠ 5. května. Děti 
se zde seznamují s tělocvičným nářadím a řádně protahují 
a trénují svá těla.
Dvakrát jsme navštívili divadelní představení v Hankově 
domě, kde děti viděly loutkovou a hranou pohádku.
Radosti podzimu jsme si vychutnali na letišti pouštěním 
draků, někteří vylétli opravdu vysoko.
Ke konci října proběhlo setkání s rodiči a společné zazimo-
vání zahrady s vyráběním podzimních lucerniček a pomalo-

váním dýní v duchu Halloweenu. A v tomto duchu jsme pokračovali i při návštěvě „Halloweenské 
ZOO“ a na akci se Základní školou a Praktickou školou. Žáci a pedagogové pro nás připravili 
„Halloweenskou stezku“ plnou hrůzostrašných úkolů. Tímto ještě jednou děkujeme za velice 
dobrou spolupráci.
Děti se setkaly s „Podzimníčkem“ v Domě dětí 
Jednička, kde plnily spoustu podzimních úkolů a 
také jeden „Podzimníček“ je navštívil v MŠ, který 
je provedl „Podzimní stezkou“. A my ještě jednou 
děkujeme za spolupráci paní Voňkové.
Začátkem listopadu děti navštívily zubní hygienis-
tku v Dent Mode, kde se seznámily s prostředím a 
s péčí o svůj chrup.
Děti se byly také podívat ve Staré lékárně, kde jim 
paní Kremličková ukázala práci lékárnice a dokon-
ce i jeden hodně tajný vchod do lékárny. Dětem se 
prohlídka líbila a my moc děkuje paní Kremličkové 
za super exkurzi.
A co nás čeká? Zdobení vánočního stromečku na 
náměstí, zahájení plavání v Hořicích, návštěva Muzea modrotisku – „Vánoční dílna“, Advent 
na Hrádku u Nechanic, exkurze do Vánočních ozdob, Mikulášská nadílka, setkání se seniory a 
společné vyrábění a vánoční nadílka s rodiči.

paní učitelky od Ježečků

MŠ  DRTINOVAN a k o u k n ě t e  k  n á m  . . .

strana 1 PODZIM - ZIMA 2022/2023 PODZIM - ZIMA 2022/2023 strana 2



II. TŘÍDA - ŽLUŤÁSKOVÉ III. TŘÍDA - Berušky
Tento školní rok se nám zde sešlo 9 nových dětí. Z toho bylo 7 chlapců a 2 dívky. Dohromady se 
nás zde setkává 18. Přišly k nám i dvě nové paní učitelky – Adélka a Anička.
Už před začátkem školního roku jsme se začali seznamovat s novými dětmi při adaptačních 
dnech. Během nich děti mohly poznat nové prostředí, nové paní učitelky a hlavně nové kama-
rády. Celé září jsme se intenzivně věnovali začleněním nových dětí do kolektivu, poznáváním a 
utužováním třídních pravidel, která nás budou doprovázet celý rok.

Na konci září jsme se vydali 
na náš první menší výlet. Cí-
lem byla nová naučná stezka 
o poznávání lesa nad vlakovým 
nádražím. Lesu jsme se pak 
nadále věnovali při návštěvě 
pana hajného, který nám o 
lese nejen povídal, ale přiblížil 
nám ho i opravdovými předmě-
ty z lesa.
Začátek října jsme započali 
krásným divadelním předsta-
vením „Čert a Káča“ na které 
dodnes děti rády vzpomínají.

Další menší výlet, který jsme podnikli, byla vycházka do parku Schulzovy sady, kde děti pozná-
valy krásy, které podzim nabízí.
Krásnou vzpomínku, kterou budeme na říjen 
mít, je brigáda s rodiči. Zde jsme připravili za-
hradu na zimu, vyrobili jsme si lucerničky a za 
odměnu si opekli buřty. Sešlo se nás opravdu 
moc. A hlavně těch dobrot. No mňam!
Říjen jsme zakončili krásným výletem do Zoo, 
kde na nás čekali nejen tučňáčci a další zví-
řátka, ale i velmi povedená halloweenská výz-
doba. Konečně jsme se také dočkali cvičení v 
tělocvičně, na které se každých 14 dní těšíme. 
Můžeme zde totiž vyzkoušet naše síly a pohy-
bové dovednosti.
Vše uteklo jako voda a je tu listopad! Ten jsme 
začali spoluprácí se speciální a praktickou ško-
lou, která si pro nás připravila velmi zajímavou 
„hallowenskou stezku“. Děti z praktické školy měly na sobě krásné tématické kostýmy, které 
nás lehce vpravily do děje a my měli plnit úkoly, které si na nás připravili. Naštěstí jsme všech-
no zvládli levou zadní a odnesli jsme si do naší školky i maňáska Edu.
Sotva jsme se všichni stihli rozkoukat a už tu bude adventní čas a Vánoce. Nás čeká výlet s I. 
třídou na adventní Hrádek u Nechanic, pečení cukroví a nebo vánoční besídka. Moc se těšíme 
na to, co se nám ještě naskytne a co společně prožijeme.
Přejeme vám všem příjemně prožitý čas.

paní učitelky Anička a Adélka.

Tento školní rok jsme se sešli ve třídě Beru-
šek s paní učitelkou Terkou a paní učitelkou 
Bárou, která přešla ze třídy Vlaštovek. Spo-
lečně s ní přišlo i několik vlaštovkových dětí, a 
dokonce nám přibyl jeden úplně nový kamarád. 
První dny ve školce jsme si užívali na sylvárov-
ském hřišti nebo na školní zahradě, protože 
nám přálo krásné počasí. Na zahradě jsme 
stavěli domečky pro hmyz nebo skřítky, vařili 
z přírodnin v kuchyňce, kreslili ve výtvarném 
ateliéru, nebo s dohledem paní učitelky tvořili 
ze dřeva a hřebíků.

Berušky také vyrazily autobusem na výlet do 
Horní Brusnice, kde si udělaly piknik na zahra-
dě paní učitelky Báry, prohlédly si domácí zví-
řata v okolí a vyřádily se na nově postaveném 
dětském hřišti.
V září jsme se vydali na menší turistický výlet k 
domečku jedné naší kamarádky, prošli se lesem 
a udělali si zastávku na Krakonošově vyhlídce.
Jeden den jsme se také prošli do města a za-
stavili se v pizzerii na náměstí, kde nám pan pi-
zzař ukázal, jak se pizza dělá, a dokonce jsme 
si mohli vyzkoušet práci s těstem a lopatou. 

Odměnou nám pak byl kousek výborné pizzy.

V říjnu proběhlo charitativní odpoledne s ro-
diči, při kterém jsme si užili spoustu zábavy, 
nakoupili mnoho krásných podzimních výrob-
ků, které děti vytvořili a ochutnali vynikající 
dobroty, na jejichž práci se podíleli i před-
školáci od Berušek. 
Jeden den se naše školka proměnila ve stra-
šidelný dům a my si uspořádali halloweenský 
karneval plný děsivých masek. Vařili jsme 
lektvary, chytali duchy, plnili strašidelné úko-
ly a mlsali halloweenské dobroty. Hned druhý 
den jsme se vydali do halloweenské zoo, kde 
jsme vydlabali dýni a zoo s ní vyzdobili. 

Nyní budeme nacvičovat básničky a písničky 
na vánoční besídku a také abychom je mohli 
předvést Mikuláši s čertem. Půjdeme ozdobit 
stromeček na náměstí, upečeme si cukroví a 
budeme si užívat vánoční pohodu. A nakonec 
nezbývá už nic jiného než čekat na příchod 
Ježíška s dárečky.

paní učitelky Terka a Bára

PODZIM - ZIMA 2022/2023 strana 4strana 3 PODZIM - ZIMA 2022/2023

MŠ  DVOŘÁKOVAMŠ  DRTINOVA



V. TŘÍDA - LvíčataIV. TŘÍDA - Vlaštovky
U Vlaštoviček máme za sebou první měsíce seznamování s novými kamarády a prostředím MŠ.
V září k nám nastoupilo 10 nových kamarádů. Adaptace z počátku probíhala s malými obtížemi, 
ale teď už nejsou žádné slzičky a společně se těšíme na společné objevování nových zážitků.
Nejvíce nás baví tvoření s barvičkami a písničky.
V prvních měsících nám přálo krásné počasí, které jsme si hojně užívali společně s Beruškami 
na naší zahradě. Také máme za sebou první společnou návštěvu ZOO, kde jsme byli navštívit 
zvířátka na Halloween. Blíží se nám adventní čas, ve kterém ozdobíme vánoční smrčky na ná-
městí a pozveme všechny maminky a tatínky na Vánoční besídku, na kterou se už moc těšíme.

Vaše paní učitelka Nikča

V novém školním roce nastoupilo do třídy ke 
Lvíčátkům 12 nových dětí. Těšily se na ně 
paní učitelky Bc. Klára Kulhánková a Mgr. Eva 
Langfelnerová, která přestoupila z pracoviště 
MŠ Drtinova. Měsíc září byl věnován přede-
vším adaptaci dětí na nové prostředí, chod 
mateřské školy a poznávání okolí při prvních 
vycházkách. Toto poznávání doprovázela pes-
trá nabídka vzdělávacích aktivit a vedení k sa-
mostatnosti a sebeobsluze. Vše nám ulehčoval 
také náš „staronový“ společník – králík „Ňu-
fík“, který je v naší školce zhruba od konce 
předchozího školního roku.
Vzdělávací nabídka je také nově obohacena o 
nový veliký tablet Prowise, na kterém si děti 
mohou vyzkoušet nové věci a procvičit zejmé-
na jemnou motoriku a grafomotoriku. Během 
měsíce října jsme si především všímali změn v 
přírodě – jak se vše okolo nás mění příchodem 
skřítka Podzimníčka a jeho podzimu. Pomo-
hl nám k tomu i výlet do lesa nad nemocni-
ci. Zvládli jsme také divadelní představení v 
Hankově domě „Čert a Káča“ a minivýlet do 
naší ZOO do Ptačího světa a k tučňákům.
V listopadu jsme využili ještě posledních tep-
lých dnů a společně s rodiči jsme si na naší 
nové zahradě vydlabali dýně a vyrobili sovičky 
z borových šišek. Ty jsme potom společně s 
kamarády Papoušky odnesli do ZOO a ozdobili 
jimi pavilon slonů. Také jsme mohli pozorovat, 
jak si slonice pochutnávají na dvou našich vy-
dlabaných dýních. Bylo to opravdu pěkné! Poté 
jsme se již začali těšit na svátek sv. Martina, 
který by nám na svém bílém koni mohl přivézt 
sníh. Upekli jsme si dokonce rohlíčky z listo-
vého těsta. Martin však nakonec se sněhem 
nepřijel, tak jsme si alespoň užili tvoření z ke-
ramické hlíny ve spolupráci s DDM Jednička.
A co nás čeká v prosinci? Vyzkoušíme si 
modrotisk v Textilním muzeu, zahrajeme si 
na čertíky během tematického dne s převleky 
a možná přijde i Mikuláš... Dále nás čeká di-
vadelní představení v Hankově domě „Jak vy-
padá Ježíšek“, předvánoční setkání s rodiči, 
návštěva Betléma a věže kostela.
A hlavně ... těšíme se na Ježíška! :-)

paní učitelky Klára a Eva

PODZIM - ZIMA 2022/2023 strana 6strana 5 PODZIM - ZIMA 2022/2023

MŠ  ROHÁČOVAMŠ  DVOŘÁKOVA



VI. TŘÍDA - Papoušci
N a k o u k n ě t e  k  n á m  . . .

Prázdniny utekly jako voda a my už jsme se 
těšili zpátky do školky. V letošním školním 
roce  přivítaly děti ve třídě u Papoušků paní 
učitelky Lucka a Markéta a paní asistentka 
Jana.  Do třídy k Papouškům se také těšily 
některé děti od Lvíčátek. Přivítali jsme také 
3 nové děti. V září jsme se věnovali především 
seznamování  s novými kamarády a seznamo-
vání s třídními pravidly. Nově jsme se také 
začali učit mazat si svačinky, rozlévat pití a 
utírat stolečky.

V září na nás také čekalo jedno velké překva-
pení a to nová zahrada. A protože nám poča-
sí opravdu přálo, zahradu jsme si  moc užili. 
Navštívili jsme také naší zoologickou zahradu, 
kde jsme se byli podívat na nové přírůstky, a 
to na tučňáky.

Říjen byl také plný sluníčka. Využili jsme krás-
ného počasí a vydali se společně se Lvíčátky 
na výlet do lesa nad nemocnici. Vyrazili jsme 
se také podívat do Hankova domu na divadelní 
představení „Čert a Káča.“ Velkým zážitkem 

byla pro děti návštěva sběrného dvora, kde 
nás pán provedl a předal dětem velice zajíma-
vé informace.

Poslední říjnový den nám přálo počasí a užili 
jsme si „Podzimní tvoření s rodiči a dětmi“ na 
naší nové zahradě. Vydlabali jsme si dýně, vy-
robili netopýry nebo duchy a ochutnali různé 
výborné halloweenské občerstvení. Listopad 
je plný překvapení a my jsme se se Lvíčátky 
vydali nakrmit slony do zoologické zahrady. 
Přinesli jsme jim s dětmi vydlabané dýně, páni 
ošetřovatelé jim udělali bludiště a my jsme 
pozorovali, jak si sloni rádi hrají a jak zvlád-
nou sníst celou dýni.

A co nás čeká a na co se těšíme?
Čeká nás návštěva Diakonie, kde vystoupíme 
s pásmem, které jsme si přichystali a předá-
me přáníčka, zdobení vánočního stromečku na 
náměstí a ve školce, program „Zdravá pětka“, 
návštěva muzea, čertovská besídka a příjem-
ně strávený předvánoční čas. 
Všem přejeme především hlavně hodně zdra-
ví, klidně prožitý předvánoční a vánoční čas, 
krásné svátky a mnoho klidných a radostných 
dnů.

Vaše paní učitelky Lucka, Markéta a Jana

Vyznač dráhu padajícího listí
a zvol si odpovídající barvu k vybarvení listů

PODZIM - ZIMA 2022/2023 strana 8strana 7 PODZIM - ZIMA 2022/2023

MŠ  ROHÁČOVA



VII. TŘÍDA - Medvídci
a VIII. TŘÍDA - Veverky

Na začátku nového školního roku jsme 
přivítali nové kamarády a seznámili je s 
novým prostředím a hračkami. Do třídy 
Medvídků, k paní učitelce Monice, na-
stoupila usměvavá paní učitelka Míla. U 
Veverek také došlo ke změnám. Rozlou-
čili jsme se s paní učitelkou Naďou a zů-
staly nám paní učitelky Alenka a Vendy.
V prvním týdnu jsme na naši zahradě 
sklidili švestky a následně z nich upekli 
na přivítanou buchty. To byla dobrota! 
Také Světový den srdce pro nás byl 
přínosný, vyrobili jsme společné dílo: 
,,Velké srdce“ a získali nové vědomos-
ti. Například: kolik srdcí má chobotni-
ce, jakým přístrojem měří zdravotníci 
tep, co srdci prospívá, co mu naopak 
škodí a spoustu dalších zajímavostí. 

Třída Medvídků začala navštěvovat tě-
locvičnu každých 14 dní v nedaleké škole. 
Vzhledem k nízké docházce dětí, z dů-
vodu nemoci, s nimi pro jednou vyrazily 
i Veverky.

Podzim nám dopřál krásné počasí, pro-
to jsme trávili spoustu času venku. 
Děti si zahrály na malíře a vytvořily 
na naší školní zahradě společný ob-
raz za pomoci barev, štětce a listí. 
Přišel nám tak podzim i do zahrady. 
V dalších dnech byla otevřena naučná 
stezka Na Stráni, kterou jsme následně 
prozkoumali. Skvělý zážitek!
Díky jednomu z rodičů jsme měli mož-
nost navštívit hasičskou zbrojnici ve 
Dvoře Králové nad Labem. Čekala nás 
prohlídka dispěčinku, protiatomového 

bunkru, hasičského auta, vyprošťova-
cího zařízení a spoustu dalších názor-
ných ukázek. Za tuto nádhernou be-
sedu bychom chtěli ještě jednou moc 
poděkovat. 
Blížil se čas dušiček a halloweenu, tak 
jsme navštívili Zoologickou zahradu. 
Ta byla vyzdobena vydlabanými dýně-
mi a strašidly. Strašidla se nám moc 
líbila, proto jsme se rozhodli uspořá-
dat ve školce velkou Halloweenskou 
párty. Následovala Dýňová stezka 
plná úkolů pro děti. 
Podzimní čas jsme zakončili tvořením 
s rodiči, kde jsme si pochutnali na dob-
rotách, které si děti sami upekly. A co 
nás ještě čeká ? Přijde nás navštívit 
Mikuláš, čert a anděl. Zúčastníme se 
plaveckého kurzu v Hořicích a konec 
školního roku zakončíme příchodem 
Ježíška. Na závěr bychom chtěli po-
přát klidný adventní čas strávený v 
kruhu rodinném.

Vaše paní učitelky

PODZIM - ZIMA 2022/2023 strana 10strana 9 PODZIM - ZIMA 2022/2023

MŠ  LIPNICE MŠ  LIPNICE



IX. TŘÍDA - Sluníčka
Letošní adaptace nových dětí proběhla bez problémů a dvě děti nám ještě nastoupí před Váno-
cemi. Krásného podzimního počasí využíváme k delším vycházkám a ke sběru přírodnin, které 
se nám hodí na výrobu různých dekorací a také na různé hry. Maminky budou jistě překvapené 
z prvního keramického dárečku.

18.10. proběhla na školní zahradě podzim-
ní akce s rodiči a prarodiči. Děti vystoupily 
s krátkým pásmem básniček a písniček. Pod ve-
dením p. Harwot jsme vysázeli cibuloviny. Ro-
diče se s obrovským elánem pustili do brigády 
na školní zahradě. Akci jsme zakončili opéká-
ním buřtů. Všem rodičům i prarodičům moc dě-
kujeme za úžasnou pomoc a sponzorské dary. 
Nyní se těšíme na vánoční čas!

paní učitelka Verča

My jsme děti, malé děti,

my chodíme do školky.

Hrajeme si, povídáme,

půjčujem si pastelky.

Stavíme a montujeme, 

venku všechno zkoumáme.

Zvědaví jsme, neposední,

SLUNÍČKA si říkáme.

MŠ  Žireč


